
D.C.S. n. 535

Unione Europea
Repubblica Italiana

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento delle Infrastrutture e della Mobilità e dei 
Trasporti

Servizio 9° Infrastrutture viarie – Sicurezza strad ale 

 

Il Capo Servizio

Visto lo Statuto della Regione Siciliana;
Visto il Trattato che istituisce la Comunità Europea;
Vista la L.R. 8/07/1977 n. 47 e s.m.i.;
Vista la L.R. n. 10 del 30/04/1991 e s.m.i.;
Vista la legge n. 20 del 14/01/1994 ed il relativo D.Lgs. n. 200 del 18/06/1999; 
Vista la L.R. nr. 10 del 15/05/2000 concernente  la disciplina del personale regionale e 

l’organizzazione degli uffici della regione e s.m. e i.;
Vista la L.R. 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della 
Regione;

Visto il Decreto Presidenziale n. 12 del 5 dicembre 2009, concernente il regolamento di 
attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19, recante norme 
per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e 
dell’Amministrazione della Regione;

Visto il DDG n. 1698 del 22/07/2010 con il quale è stato conferito l’incarico di dirigente del 
Servizio 9 “Infrastrutture viarie – Sicurezza stradale”;

Vista la Legge regionale 11 maggio 2011 n. 8,  “Bilancio di previsione della Regione 
Siciliana per l’anno finanziario 2011 e bilancio pluriennale per il triennio 2011 – 2013”;

Vista la Legge regionale 10 gennaio 2012 n. 5,  “Autorizzazione per l’esercizio provvisorio 
per l’anno 2012 e proroghe dei contratti”;

Vista la legge 109/94 nel testo coordinato con le ll.rr. n.7/2002 e n. 7/2003 e s. m. e i.;
Vista la nota n. 15470 del 10/09/2009 dell’AdG  concernente le tipologie degli atti da 

sottoporre al controllo preventivo della Corte dei Conti per il periodo di 
programmazione 2007/2013; 

Visto il Programma Operativo regionale FESR 2007/2013 per la Sicilia,  approvato in data 
07.09.2007 dalla Commissione Europea con decisione C/2007 n. 4249, pubblicato 
sulla GURS del 22/02/2008 nr.9;

Vista la pista di controllo della Linea d’Intervento 1.1.4.1 del PO FESR 2007/2013, 
approvata con D.D.G. n. 2450 dell’11/12/2009 e registrato alla Corte dei Conti in data 
29/12/2009 reg. n. 1 Foglio 89;

Visto il capitolo 672435 “Interventi per la realizzazione dell’obiettivo operativo 1.1.4 del PO 
FESR 2007/2013” del bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2009 e triennio 
2009-2011 della Regione Siciliana nel quale sono state previste le seguenti risorse: € 
43.506.000,00 (E.F 2009), €  14.502.000,00 (E.F. 2010) e  €  14.502.000,00 (E.F. 
2011);

Visto il D.D. n. 77 del 1/2/2012 dell’Assessorato regionale dell’Economia con il quale è 
stata riprodotta in bilancio la somma di € 92.876.575,19 sul capitolo di spesa  672435 
per l’esercizio finanziario 2012; 

Visto “l’Avviso finalizzato alla presentazione dei progetti definitivi sulla viabilità di 
competenza delle province regionali siciliane contenuti nei piani provinciali per la 
riqualifica della viabilità secondaria assentiti dalla Regione Siciliana PO FESR 
2007/2013 – Linea d’Intervento 1.1.4.1, notificato alle Province regionali con nota n. 
51813 del 12/8/2009;

Vista la delibera di Giunta di Governo Regionale n. 170 del 21/6/2011 con la quale 
l’Organo di Governo ha approvato il quadro di riparto finanziarie del PO FESR 
2007/2013 post – Rimodulazione – Assegnazione risorse residue;

Enna Pr. 04 1



Visto “l’Avviso finalizzato alla presentazione dei progetti definitivi sulla viabilità di 
competenza delle province regionali siciliane contenuti nei piani provinciali per la 
riqualifica della viabilità secondaria assentiti dalla Regione Siciliana PO FESR 
2007/2013 –  Linea d’Intervento 1.1.4.1 –  Risorse premiali 30%, notificato alle 
Province regionali con nota n. 70421 del 29/7/2011;

Visto il D.D.G. n. 2657/S6 del 29/12/2009 registrato alla Corte dei Conti Reg. 1 – Foglio 10 
in data 8/03/2010, con il quale sono stati ritenuti ammissibili a finanziamento gli 
interventi proposti dalla Provincia regionale di Enna nel rispetto dell’ordine di priorità 
e nei limiti delle risorse attualmente disponibili pari ad € 5.073.702,50;

Visto il D.D.G. n. 1045/ex S6 del 7/06/2010 registrato alla Corte dei Conti in data 
23/07/2010, con il quale è stato finanziato il progetto esecutivo dei “Lavori  di 
sistemazione ed ammodernamento della S.P. n. 121 ex SB n. 6”, per un importo 
totale di €. 150.000,00 di cui € 120.000,00 per lavori a base d’asta, € 25.000,00 per 
somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 5.000,00 per oneri per la sicurezza, 
identificato con il CUP G77H09000750002;

Vista la nota n. 33196 del 14/12/2010, con la quale la Provincia regionale di Enna ha 
trasmesso l’attestazione di eseguibilità dei lavori rilasciata dal Direttore dei Lavori, 
nella quale si attesta che il tratto di strada oggetto dell’intervento di cui trattasi è stato 
già interessato da un intervento di sistemazione ed ammodernamento per cui 
l’intervento progettuale risulta non realizzabile;

Vista la nota n. 79374 del 13/09/2011, con la quale questo Dipartimento, nel prendere atto 
dei contenuti e delle motivazioni di cui alla suddetta nota n. 33196/2010, ha 
comunicato alla Provincia di Enna di avviare le procedure di revoca del 
finanziamento;

Ritenuto pertanto di dover procedere alla revoca del D.D.G. n. 1045/ex S6 del 7/06/2010 
registrato alla Corte dei Conti in data 23/07/2010, con il quale è stato finanziato il 
progetto esecutivo dei “Lavori  di sistemazione ed ammodernamento della S.P. n. 
121 ex SB n. 6”, per un importo totale di €. 150.000,00 di cui € 120.000,00 per lavori 
a base d’asta, €  25.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 
5.000,00 per oneri per la sicurezza;

Ai Sensi della legge e del regolamento sulla contabilità generale dello Stato; 

DECRETA

Art. 1 Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente decreto.
Art. 2  Nell’ambito del Programma Operativo FESR Sicilia 2007/2013- Obiettivo operativo 

1.1.4 – Linea d’Intervento 1.1.4.1, è revocato il D.D.G. n. 1045/ex S6 del 7/06/2010 
registrato alla Corte dei Conti in data 23/07/2010, con il quale è stato finanziato il 
progetto esecutivo dei “Lavori  di sistemazione ed ammodernamento della S.P. n. 
121 ex SB n. 6”, per un importo totale di €. 150.000,00 di cui € 120.000,00 per lavori 
a base d’asta, €  25.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione ed € 
5.000,00 per oneri per la sicurezza, identificato con il CUP G77H09000750002;

Art. 3 Nel rispetto della ripartizione delle risorse da parte della Giunta di Governo con 
delibera n. 226 del 27/6/2009 le risorse pari ad € 150.000,00 a valere sulle risorse del 
PO FESR 2007/2013 - Obiettivo operativo 1.1.4, capitolo 672435 del bilancio della 
Regione Siciliana –  Esercizio 2011 –  Rubrica Dipartimento Infrastrutture mobilità e 
trasporti  - relativo agli “Interventi per la realizzazione dell’obiettivo operativo 1.1.4 del 
PO FESR 2007/2013” provenienti dalla revoca di cui all’Art. 2 del presente decreto 
restano nella disponibilità della Provincia e potranno concorrere al finanziamento di 
ulteriori interventi previsti nel Piano della provincia regionale di Enna, e di quanto 
previsto nell’Avviso notificato in data 29/7/2011 e di quanto altro derivante 
dall’applicazione delle norme e dei documenti afferenti il PO FESR 2007/2013.

Art. 4 Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale delle Infrastrutture e 
della mobilità per la registrazione e, successivamente alla Corte dei Conti. A 
registrazione avvenuta  sarà  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Regione 
Siciliana, sul sito www.euroinfosicilia.it. e sul sito istituzionale dell’Assessorato delle 
Infrastrutture e della Mobilità.

Palermo, 21 FEB 2012

 Il Capo Servizio    
           Vincenzo Falletta 

Enna Pr. 04 2


